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1. Johdanto 
 

Vuonna 2006 päättyneen Keski-Suomen järvitaimenhankkeen yhtenä tuotoksena oli 
maakunnan koskikalastuskohteiden luokittelu. Luokittelun tavoitteena oli kehittää 
kalastusjärjestelyitä ja turvata samalla luonnonvaraisen villin taimenen tulevaisuus. 
Parhaiten luonnontaimenen tarpeet ottaa huomioon Villi taimen pro -luokka, jossa 
etusijalla on luonnonvaraisen kannan hoito, mutta joka mahdollistaa kalastuksen tietyin 
ehdoin (ks. Menetelmät). Könkköjoesta tehtiin ensimmäinen Villi taimen pro -kohde 
maakunnassa, kun Konneveden kalatutkimus ry vuokrasi joen kokeilukohteeksi 
Petäjäveden osakaskunnalta vuosiksi 2006 ja 2007.  

Könkköjoen taimenen luonnonvarainen lisääntyminen varmistui 1980-luvun alun 
sähkökoekalastuksissa (Valkeajärvi ja Bagge 1985, Suomen kalastuslehti nro 6).  Jokeen 
istutettiin 1960-luvulla Taivalkoskelta tuotua purotaimenkantaa, mikä ilmeisesti johti 
luontaiseen lisääntymiseen. Sittemmin jokeen on istutettu myös keskisuomalaista 
Rautalammin reitin taimenta. Istutukset ovat olleet kaiken kaikkiaan varsin vähäisiä, eikä 
taimenta ole istutettu lainkaan 2000-luvulla.  

Vuodesta 1998 lähtien joen kalatiheyksiä on seurattu Jyväskylän yliopiston hankkeena 
yhteistyössä Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitoksen kanssa (kuva 1). Taimenen 
kesänvanhojen poikasten tiheys on pysytellyt useimpina vuosina välillä 5-15 yks/100 m2. 
Vuonna 1999 toteutettu koskikunnostus (uittosäännön purku) ei ole näyttänyt nostaneen  
poikastiheyttä.  
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kuva 1. Taimenen ikäryhmäkohtaisen tiheyden keskiarvot Könkköjoella vuosina 
1983-2007. Tiheysarvot on laskettu Könkönkosken ja Mylly-Sahakosken 
keskiarvona yhteensä viideltä koealalta pyydystettävyysarvojen avulla. Alat on 
kalastettu kolmeen kertaan. Vuosien 1996 ja 1997 tiheydet on laskettu takautuvasti 
vuoden 1998 tiheyksistä. Kuvaan on merkitty kunnostusajankohta sekä pyydystä ja 
päästä -kalastuksen (P&P) alkaminen (Syrjäsen, Valkeajärven ja Baggen aineistoa). 



 
Sähkökoekalastuksissa taimenen osuus on ollut keskimäärin 61 %, ahvenen 23 %, särjen 
14 % ja mateen 1 %. Ainut kivisimppu on saatu koealoilta vuonna 2007. 
Sähkökoekalastuksissa on saatu saaliiksi vuosittain myös muutamia täplärapuja. Syksyllä 
2007 täplärapusaalis oli seurantajakson korkein, kymmenkunta yksilöä. Saaliiksi saadut 
täpläravut ovat olleet pituudeltaan useimmiten 7-10 cm. 

Keski-Suomen järvitaimenhankkeen yhteydessä joen taimenia merkittiin Carlin -merkillä 
vuosina 2003-2006 yhteensä n. 330 yksilöä. Palautuksia on saatu toistaiseksi niukasti niin 
perhokalastuksen kuin sähkökoekalastustenkin yhteydessä. Kaikki havainnot 
merkkikaloista ovat toistaiseksi itse joesta. 

Harjuksen kotiuttaminen Könkköjokeen aloitettiin vuonna 2001 istuttamalla 403 
kaksikesäistä kalaa (keskimäärin 160 mm). Sen jälkeen istutettiin useana vuotena 
yksikesäisiä  harjuksia seuraavasti: 2003: 5681 yks (78 mm), 2004: 1786 yks (81 mm),  
2005: 2964 yks (79 mm), 2006: 1115 yks (98 mm). Vuonna 2007 istutuksia ei enää tehty. 

Könkköjoki on ollut mielenkiintoinen ja poikkeuksellinenkin koskikalastuskohde jo 
usean vuosikymmenen ajan. Kalastus on perustunut jo ennen Villi taimen pro –vuosia 
pääosin luonnonvaraiseen taimenkantaan. Tässä raportissa tarkastelemme Könkköjoen 
taimen- ja harjuskantojen kehitystä ja tämänhetkistä tilaa, kalansaalista sekä kalastajien 
näkemyksiä kohteen nykyisistä säännöistä.  
 

2. Menetelmät 
 
Villi taimen pro –luokituksen mukaisesti Könkköjoen kalastussääntö oli vuosina 2006-
2007 seuraava: 

- kalastus sallittu perho- ja uistinvälineillä 
- kalastuskausi 1.5.-10.9. 
- kalastajakiintiö 5 kalastajaa/vrk 
- vuorokausilupa alkaa klo 12 
- kaikki saaliiksi saadut lohikalat vapautettava 
- vieheessä tai perhossa sallittu vain yksi (kolmihaara)koukku 
- koukkujen oltava väkäsettömiä tai väkänen puristettu pois 
- kahlaaminen kielletty toukokuussa 
- saalisilmoitus jätettävä postilaatikkoon tai netin kautta 

 
Kalastuslupien myynti oli keskitetty Petäjävedelle Kyläseppään. Luvanmyynnin 
yhteydessä kalastajalle annettiin opasvihkonen, joka sisälsi säännöt ja palautettavan 
saalistaulukon. Palautuksia varten joen alaosalla Tiilimaan riihen seinässä oli 
postilaatikko varustettuna Villi taimen pro –logolla.  

Kalastajilta kysyttiin pyyntivälinettä (perho, uistin, molemmat). Alle 20 cm:n mittaisista 
taimenista ja harjuksista pyydettiin ilmoittamaan vain lukumäärät. Kookkaammista 
kaloista (myös muut kuin lohikalat) pyydettiin pituustieto. Tämä toivottiin myös kaikista 
Carlin -merkityistä kaloista. Palautteessa pyydettiin arvioimaan kolmiluokkaisella 
asteikolla (naamakuvio) kokonaistyytyväisyyttä sekä tyytyväisyyttä kohteen sääntöihin, 
saaliiseen ja oheispalveluihin.  
 



3. Taimen- ja harjussaalis 
 
Kalastajien ilmoittama taimensaalis vuonna 2006 oli 27 yksilöä, joista 19 oli vähintään 
20 cm:n pituisia (70 %).  Vuonna 2007 taimenia ilmoitettiin saadun 137 yksilöä, joista 
vähintään 20 cm:n mittaisia oli 53 kalaa (39 %) (taulukko 1).   

Harjuksia saatiin vuonna 2007 yhteensä 84 yksilöä. Niistä 18 (21 %) oli vähintään 20 
cm:n pituisia. Edellisenä vuonna saaliiksi saatiin vain muutama alle 20 cm:n harjus.  
 
Koska noin puolet luvan lunastaneista palautti saalislomakkeen, todellinen saalismäärä on 
tässä esitettyä jonkin verran suurempi. Taimenten ja harjusten lisäksi ilmoitettiin yksi 
hauki (56 cm). 
 
 
Taulukko 1. Könkköjoen taimen- ja harjussaalis sekä pyyntiponnistus vuosina 2006 
ja 2007 palautettujen lomakkeiden perusteella. 
 
 

   Kokonaissaalis (yksilöä) Yksikkösaalis 
 Lupia 

(vrk) 
yhteensä 

Keskim
. kesto 

h 

Taimen 
<20 cm    � 20 cm 

Harjus 
 < 20 cm   �  20 cm 
 

Taimen  (� 20 cm)   
yks/h        yks/lupa 

Harjus (� 20 cm) 
  yks/h      yks/vrk 

 
2006 

 
8 

 
5,5 

 
8 

 
19 

 
5 

 
0 

 
0,4 

 
2,4 

 
0 

 
0 
 

 
2007 

 
21 
 

 
4,1 

 
84 

 
53 

 
66 

 
18 

 
0,6 

 
2,5 

 
0,2 

 
0,9 

 
 
 

4. Pyyntiponnistus  
 
Vuonna 2006 Könkköjoelle lunastettiin 20 vuorokausilupaa. Kyselylomakkeen palautti 8 
kalastajaa (40 %). Kalastuksen kesto oli keskimäärin 5,4 tuntia (taulukko 1). Vuonna 
2007 lupia lunastettiin 41 ja lomakkeita palautettiin 21 (51 %). Vuorokauden luvasta 
kalastajat käyttivät keskimäärin 4,1 tuntia kalastukseen. Pisin ilmoitettu aktiivisen 
kalastuksen jakso oli kahdeksan tuntia. Kaikki kalastajat käyttivät perhovälineitä. 

Vuorokausilupaa kohden saalista (� 20 cm) kertyi keskimäärin noin 2,5 taimenta 
kumpanakin vuotena. Vähintään 40 cm:n taimenia (7) saatiin saaliiksi 0,24 yks/vrk. 
Harjuksia (� 20 cm) saatiin vuonna 2007 keskimäärin 0,9 yks/vrk. Vuonna 2006 harjuksia 
ei ilmoitettu saaliiksi.  
 
 



 
5.  Taimenten ja harjusten koko 

 
Saalistaimenten (� 20 cm) pituus oli keskimäärin 29,6 cm (SD=6,9, n=71). Valtaosa 
taimenista oli pituudeltaan 25-35 cm suurimman taimenen ollessa 52 cm (kuva 2).  

Harjusten (� 20 cm) keskipituus oli 30,4 cm (SD=3,9, n=18). Eniten saaliiksi saatiin 30-
34 cm:n harjuksia. Suurimman harjuksen pituus oli 36 cm (kuva 3). 
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Kuva 2. Könkköjoen saalistaimenten (� 20 cm) pituusjakauma vuonna 2006 
(pylvään musta osa) ja vuonna 2007 (yksilöitä). Prosenttiosuudet pylväiden päissä 
koko aineistosta.  
 

 
 
 
Kuva 3. Könkköjoen harjusten (� 20 cm) pituusjakauma vuonna 2007. 
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6. Kalastajien tyytyväisyys kohteeseen 
 
Könkköjoen kalastajat olivat varsin tyytyväisiä kohteeseen kuten taulukosta 2 ilmenee. 
Kokonaisuuteen oli tyytyväisiä 84 % vastanneista. Kalastussääntöjä kaikki pitivät 
onnistuneina ja saaliiseenkin oli tyytyväisiä 63 % kalastajista. Tyytyväisyys 
oheispalveluihin aiheutti ilmeisesti vastaajissa päänvaivaa ja vastauksiin hajontaa, koska 
Könkköjoella ei ole varsinaisia oheispalveluja. Moni jättikin vastaamatta tähän 
kysymykseen.   
 
 
Taulukko 2. Kalastajien tyytyväisyys Könkköjokeen kalastuskohteena. 
     
     hyvä   ±  ei hyvä n 
-------------------------------------------------------------------------------------- 
Kokonaistyytyväisyys    84 %  16 %    0 %  19 
 
Tyytyväisyys sääntöihin  100 %   0 %    0 %  20 
 
Tyytyväisyys saaliiseen   63 %  37 %    0 %  19 
 
Tyytyväisyys oheispalveluihin  60 %  27 %   13 %  15 
-------------------------------------------------------------------------------------- 
 

7. Päätelmät 
 
Könkköjoen muututtua Villi taimen pro – kohteeksi 2006 kalastajien määrä väheni 
tuntuvasti aiemmasta. Ennen kalastussäännön muutosta Könkköjoelle oli vuosittain 
lunastettu toistasataa kalastuslupaa, vuonna 2007 lupia lunastettiin 41. Kalastajien 
niukahkoon määrään saattoi olla syynä se, ettei tieto kohteen muuttuneista säännöistä 
ollut saavuttanut pyydystä ja päästä -pyyntimuodon harrastajia. Ruokakalan pyytäjät 
jäivät muuttuneiden sääntöjen myötä luonnollisesti kokonaan pois koskelta. Kalastajien 
vähyyteen saattoi olla osasyynä myös vähävetinen kesä. Vuonna 2007 kalastajien määrä 
kuitenkin kaksinkertaistui edellisestä vuodesta.  

Tietoa Könkköjoesta kalastuskohteesta oli saatavilla internetistä osoitteesta 
(www.kalapaikka.net/konkkojoki). Lisäksi Könkköjoesta kirjoitettiin Keskisuomalaisessa 
ja Petäjävesi-lehdessä sekä järjestettiin kosken rannalla Mikkolassa tiedotustilaisuus 
toukokuussa 2007. 

Kaikki kalastajat yhtä lukuun ottamatta saivat taimenia saaliiksi, kun pienet alle 20 cm:n 
kalatkin otetaan huomioon. Saaliiksi saatujen taimenten keskipituudessa ei havaittu 
oleellista muutosta kahden seurantavuoden aikana. Vuonna 2006 suurin taimen oli 48 cm 
ja vuonna 2007 52 cm. Aiemminkin Könkköjoesta tiedetään saadun yli 50 cm:n taimenia. 
Pieniä alle 20 cm:n taimenia saatiin melko runsaasti, ja kaikkia tuskin ilmoitettiin. 40 



cm:n mitan saavuttaneiden taimenten melko pieni osuus (10 %) kertoo osaltaan 
tehokkaasta kalastuksesta aiempina vuosina. Könkköjoen kanta on merkintätutkimusten 
ja kasvun perusteella lähinnä purotaimenta, joten kalojen kasvu kookkaiksi kestää vuosia. 

Kahden vuoden jakso uusilla villejä kaloja säästävillä säännöillä on liian lyhyt aika 
arvioida vaikutuksia taimenkantaan. Kalojen vapauttaminen todennäköisesti johtaa 
vähitellen saaliskoon kasvuun ja myös poikastuotannon vahvistumiseen. Syksyn 2007 
sähkökoekalastuksissa Könkköjoen taimentiheys saavuttikin ennätyksen 27 yks/100 m2 
(kuva 1). On ehkä ennenaikaista päätellä, että kasvanut tiheys olisi muuttuneen 
kalastuskäytännön ansiota.  

Harjus on varsin uusi tulokas Könkköjoessa, sillä lajia on istutettu vasta 2000-luvulla . 
Viime vuosi osoitti, että harjus näyttää kasvavan melko hyvin ja näin ollen myös 
viihtyvän joessa. Uusi laji monipuolistaa kalakantaa ja lisää tapahtumia myös 
koskikalastuksessa.  

Könkköjoen kalastajiksi valikoitui luonnollisesti pyydystä ja päästä –kalastukseen 
vihkiytyneitä, jotka eivät halua tappaa harvalukuisia villejä taimenia. Kalastajat olivatkin 
hyvin tyytyväisiä muuttuneisiin sääntöihin. Luonnollisesti kookkaampia kaloja toivottiin 
enemmän. Niiden määrä tuleekin lisääntymään, jos kalojen vapauttamista jatketaan.  

Könkköjoella on potentiaalia kehittyä merkittäväksi Villi taimen pro –kohteeksi yli 
maakunnan rajojen. Kohteen kehittämistä nykyisillä kalastussäännöillä tulisi jatkaa vielä 
ainakin kolme vuotta, jotta vaikutukset kalakantaan alkaisivat näkyä. Kalastajien määrä 
tulee lisääntymään, jos taimen- ja harjuskannat edelleen vahvistuvat ja tiedotusta samalla 
lisätään. 
 
 
 
 

 
 
Könkköjoen suurin saalistaimen vuonna 2007, 52 cm (kuva Markus Aronta). 
Kannen kuva Pentti Valkeajärvi. 
 


